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证券代码：600150    证券简称：中国船舶    公告编号：2025-007 

中国船舶工业股份有限公司 

关于公司2025年度日常关联交易的公告 

 

 

重要内容提示： 

 中国船舶工业集团有限公司为本公司的控股股东，中国船舶集

团有限公司（以下简称“中国船舶集团”）为本公司的实际控制人，拥

有国内主要的船舶制造企业、研究院所及配套厂商，公司主营业务与

中国船舶集团之间的日常关联交易将是长期持续的，且均为满足本公

司生产经营所需，有利于公司保持稳定的市场份额和可持续发展。 

 在本关联交易项下发生的日常关联交易过程中，公司将持续秉

持公平、合理原则，独立决策，不受关联方控制，不会对中国船舶集团

形成依赖，交易定价公允，不存在损害公司和全体股东利益的情形。 

 本关联交易尚需提交公司2025年第一次临时股东大会审议。 

中国船舶工业股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年1月24

日召开第八届董事会第二十五次会议和第八届监事会第十七次会议及

第八届董事会审计委员会第十六次会议，审议通过了《关于公司2025年

度日常关联交易相关情况的预案》，本预案已经公司全体独立董事过半

数同意以及第八届董事会独立董事第五次专门会议审议通过，关联董

事已回避表决，尚需提交公司2025年第一次临时股东大会审议。现将有

关情况公告如下： 

根据《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。 
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所上市公司自律监管指引第5号——交易与关联交易》等相关规定，公

司需对2024年度日常关联交易的执行情况进行检查，并就2025年度日

常关联交易额度进行预计。 

一、日常关联交易基本情况 

（一）2024年度日常关联交易的预计和执行情况 

单位：万元 

关联交易 

类别 
关联方 

2024年 

预计金额 

2024年 1-11月 

实际发生金额 

预计金
额与实
际发生

金额差
异较大
的原因 

向关联方购

买商品、购建

固定资产等

长期资产 

中国船舶集团物资有限公司 1,990,000 1,255,722  

预 计 年
末 采 购
结 算 较
多 

中国船舶重工集团动力股份有限公司 460,000 337,886  

中国船舶集团有限公司系统工程研究院 110,000 110,915  

上海江南原址资产管理有限公司 81,000 58,456  

中国船舶集团下属其他成员单位 1,199,000 681,145  

其他关联方 10,000 7,255  

小计 3,850,000 2,451,379  

向关联方销

售产品 

中国船舶集团（香港）航运租赁有限公

司 
380,000 297,845  实 际 发

生 情 况
与 年 初
预 计 情
况 差 异

导致 

中船邮轮科技发展有限公司 280,000 117,264  

中国船舶集团物资有限公司 70,000 46,337  

中国船舶集团下属其他成员单位 180,000 20,767  

其他关联方 10,000 1,665  

小计 920,000 483,878  

接受关联方

提供的服务

（含租入资

产） 

中国船舶工业贸易有限公司 30,000 20,534  

 
中国船舶集团下属其他成员单位 160,000 95,514  

其他关联方 170,000 117,696  

小计 360,000 233,744  

向关联方提

供服务（含

租出资产） 

中国船舶工业贸易有限公司 68,000 4,348  关联方

业务计
划预计
有差异 

中国船舶集团下属其他成员单位 52,000 6,768  

其他关联方 10,000 960  

小计 130,000 12,076  

与中船财务

有限责任公

司的交易 

存款 7,200,000 2,580,298  

 
贷款 2,400,000 0  

利息收入 120,000 42,478  

利息支出 60,000 2,354  

金融衍生品合约 
等值于 800

亿元人民币

的外币 

221,760万美元  
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（二）2025年度日常关联交易预计金额和类别 

单位：万元 

关联交易

类别 
关联人 

本次预计

金额（最

高限额） 

占同类

业务比

例（%） 

2024年 1-

11月实际

发生金额 

占同 

类业务 

比例

（％） 

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因 

向关联方

购买商品、

购建固定

资产等长

期资产 

中国船舶集团物资有限公司 1,880,000  27.54  1,255,722  23.18  

生产提速、

预计材料、

配 套 设 备

采购增加 

中国船舶重工集团动力股份有限

公司 
640,000  9.37  337,886  6.24  

中国船舶集团有限公司系统工程

研究院 
120,000  1.76  110,915  2.05  

上海江南原址资产管理有限公司 90,000  1.32  58,456  1.08  

中国船舶工业贸易有限公司 70,000  1.03  5,351  0.10  

中国船舶集团下属其他成员单位 1,170,000 17.13 681,384 12.58 

其他关联方 10,000  0.15  1,665  0.03  

小计 3,980,000 58.30 2,451,379 45.26 

向关联人

销售产品 

中国船舶集团（香港）航运租赁

有限公司 
120,000  1.53  297,845  4.44   

中船邮轮科技发展有限公司 180,000  2.30  117,264  1.75   

中国船舶集团物资有限公司 68,000  0.87  46,337  0.69   

中国船舶集团下属其他成员单位 122,000  1.56  20,767  0.31   

其他关联方 10,000  0.13  1,665  0.02   

小计 500,000  6.39  483,878  7.21   

接受关联

方提供的

服务（含租

入资产） 

中国船舶工业贸易有限公司 25,000  0.37  20,534  0.38   

中国船舶集团下属其他成员单位 149,000  2.18  95,514  1.77  

其他关联方 156,000  2.28  117,696  2.17   

小计 330,000  4.83  233,744  4.32   

向关联方

提供服务

（含租出

资产） 

中国船舶工业贸易有限公司 60,000  0.77  4,348  0.06   

中国船舶集团下属其他成员单位 25,000  0.32  6,768  0.10   

其他关联方 5,000  0.06  960  0.01   

小计 90,000  1.15  12,076  0.17   

与中船财

务有限责

任公司的

交易 

存款 7,200,000   2,580,298    

贷款 1,500,000   0    

利息收入 120,000   42,478    

利息支出 40,000   2,354    

金融衍生品合约 

等值于 800

亿 元 人 民

币的外币 

 
221,760万

美元 
  

注： 

（1）上述与关联方的交易金额含与其所属企业、合营企业、联营
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企业的交易。 

（2）向中船财务有限责任公司的贷款含通过中船财务有限责任公

司向中国船舶集团有限公司（含其所属企业）的委托贷款。 

二、关联方介绍和关联关系 

1、中国船舶集团有限公司（含其成员单位） 

法定代表人：徐鹏 

注册资本：11,000,000万元人民币 

成立日期：2019年11月8日 

主要经营业务或管理活动：（一）国务院授权管理范围内的国有资

产投资及经营、实业投资、投资管理。（二）承担武器装备研发、设计、

生产、销售、服务保障业务。（三）船舶、海洋工程以及海洋运输、海

洋开发、海洋保护装备的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。

（四）动力机电装备、核动力及涉核装备、智能装备、电子信息、环境

工程、新能源、新材料、医疗健康设备以及其他民用和工业用装备的研

发、设计、制造及其销售、维修、服务、租赁、管理业务。（五）从事

货物及技术的进出口业务，国内贸易（国家专项规定除外）。（六）成

套设备及仓储物流，油气及矿产资源的勘探、开发和投资管理，船舶租

赁业务，邮轮产业的投资管理。（七）勘察设计、工程承包、工程建设、

建筑安装、工程监理业务，军用、民用及军民两用技术开发、技术转让、

技术咨询、技术服务业务，技术培训业务的投资与管理。【依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】 

住所：上海市黄浦区中华路889号 

履约能力：良好。 

关联关系：实际控制人。 

2、中船财务有限责任公司 

法定代表人：徐舍 
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注册资本：1000000.0000万元整 

成立日期：1997年7月8日 

主要经营业务或管理活动：许可项目：企业集团财务公司业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证为准） 

住所：中国（上海）自由贸易实验区浦东大道1号2层、3层、6层 

履约能力：良好。 

关联关系：实际控制人中国船舶集团有限公司的子公司。 

3、中国船舶集团物资有限公司（含其成员单位） 

法定代表人：吴季平 

注册资本：50,000万元人民币 

成立日期：1989年2月20日 

经营范围：批发医疗器械Ⅲ类：6815注射穿刺器械，6823医用超声

仪器及有关设备,6822医用光学器具、仪器及内窥镜设备，6845体外循

环及血液处理设备,6866医用高分子材料及制品，6825医用高频仪器设

备，6830医用X射线设备；经营成品油3种、其它危险化学品53种，合

计56种（具体许可范围以危险化学品经营许可证为准，有效期至2023年

7月14日）；国际道路货物运输；道路货物运输（不含危险货物）；公

共航空运输；水路普通货物运输；互联网信息服务；销售黑色金属、有

色金属、建筑材料、金属矿石、木材及制品、焦炭、煤炭（不在北京地

区开展实物煤的交易、储运活动）、柴油、炉料、化工产品（不含危险

化学品）、轻工产品、机电产品、仪器仪表、电子产品、汽车、汽车配

件、五金交电、润滑油、润滑脂、Ⅱ类医疗器械、燃料油、机械设备、

农副产品；进出口业务；机电设备招标业务；房地产开发；物业管理；

汽车及机械设备租赁；建筑装修；科技产品、船舶产品的开发；自有房

屋租赁；与上述业务有关的咨询服务；建设工程项目管理；科技中介服
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务；工程管理服务；再生资源回收（不含固体废物、 危险废物、报废

汽车等需经相关部门批准的项目）；技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广、技术服务；食品经营（仅销售预包装食品）。（市

场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

注册地址：北京市西城区月坛北街5号 

履约能力：良好。 

关联关系：实际控制人中国船舶集团有限公司的子公司。 

4、中国船舶重工集团动力股份有限公司（含其成员单位） 

法定代表人：李勇 

注册资本：218,671.8355万元 

成立日期：2000年6月13日 

经营范围： 

内燃机及配件的制造、研发、维修、安装、租赁、技术服务；汽轮

机及零件、燃气轮机及零件的制造、研发、维修、安装、租赁、技术服

务；蓄电池开发、研制、生产、销售；蓄电池零配件、材料的生产、销

售；锂离子电池及其材料的研究、制造、销售，并提供锂离子电池及其

材料的技术服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动） 

注册地址：河北省涿州市范阳东路3号开发区管委会5楼520室 

履约能力：良好。 

关联关系：实际控制人的间接控股子公司。 

5、中船邮轮科技发展有限公司（含其成员单位） 

法定代表人：杨国兵 

注册资本：473,000万元整 
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成立日期：2016年5月30日 

经营范围：邮轮设计及相关技术领域内的技术开发、技术咨询、技

术服务、技术转让；船舶设备的研发、销售；计算机软硬件的开发、制

作、销售及技术服务；从事货物及技术的进出口业务；国际海运辅助业

务；国际船舶运输；船舶维修、销售；供应链管理。【依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。 

注册地址：上海市宝山区逸仙路1328号6幢3层3177室 

履约能力：良好。 

关联关系：控股股东的子公司。 

6、中国船舶集团（香港）航运租赁有限公司（含其成员单位） 

法定代表人：李洪涛 

注册资本：664,135.8万港元 

成立日期：2012年6月25日 

经营范围：船舶租赁、海上运输、船舶买卖、船舶管理、投资、船

舶及海洋工程装备技术引进、船员管理以及香港法律允许的其他与航

运相关的业务。 

注册地址：香港德辅道中19号环球大厦18楼1801室 

履约能力：良好。 

关联关系：控股股东的间接控股子公司。 

三、关联交易主要内容和定价政策 

（一）关联交易主要内容 

1、向中国船舶集团物资有限公司等关联方采购与公司主业生产有

关的各种货物； 

2、为中船邮轮科技发展有限公司、中国船舶集团（香港）航运租

赁有限公司建造船舶等产品； 

3、向中国船舶集团物资有限公司等关联方销售公司生产或经营的
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各种货物； 

4、委托中国船舶工业贸易有限公司（简称“工贸公司”）、中国船

舶集团投资有限公司子公司中船国际贸易有限公司（简称“国贸公司”）

代理采购与公司主业生产有关的各种货物； 

5、委托工贸公司、国贸公司代理销售公司生产或经营的各种货物； 

6、接受关联方提供的服务； 

7、向关联方提供服务； 

8、在中船财务有限责任公司存贷款和开展其他金融服务项目； 

9、其他关联交易。 

（二）关联交易的定价政策和依据 

凡政府（含地方政府）有定价的，执行政府定价；凡无该等政府定

价的，参照政府指导价的价格执行；凡无该等政府指导价的，参照市场

价的价格执行；前三者都没有的，执行合同价（即经各方协商一致的提

供该类产品或服务的实际成本或合理成本（以较低者为准）加合理利

润）。交易双方依据关联交易中所签订的合同上约定的价格和实际交易

数量计算交易价款，按合同约定的支付方式和时间交付。 

关联方在交易中，将遵循公开、公平、公正的原则，严格遵守有关

法律法规的规定，并充分顾及双方和全体股东的利益。 

四、关联交易目的和对上市公司的影响 

中国船舶工业集团有限公司为本公司的控股股东，中国船舶集团

为本公司的实际控制人，拥有国内主要的船舶制造企业、研究院所及配

套厂商，公司主营业务与中国船舶集团之间的日常关联交易将是长期

持续的，且均为满足本公司生产经营所需，有利于公司保持稳定的市场

份额和可持续发展。  

在有关日常关联交易过程中，公司持续秉持公平、合理原则，独立

决策，不受关联方控制，不会对中国船舶集团形成依赖，交易定价公允，
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不存在损害公司和全体股东利益的情形。 

五、审议程序 

1、本预案已经董事会审计委员会审议通过，公司对 2024 年度日

常关联交易实施情况进行了检查，并结合当前实际情况对 2025 年度可

能发生的关联交易及额度进行了预计。审计委员会认为：公司 2024 年

度日常关联交易实施情况正常，总体在上年度股东大会审议通过的《关

于公司 2024 年度日常关联交易相关情况的议案》预计范围内；本预案

对 2025年度可能发生的关联交易及额度预计认真、客观，反映了公平、

合理原则，为公司保持稳定的市场份额及可持续发展提供了保障，符合

公司和全体股东的利益。因此，同意本预案。 

2、本预案提交董事会审议前，已经公司全体独立董事过半数同意

以及公司第八届董事会独立董事第五次专门会议审议通过。 

3、本预案已经公司第八届董事会第二十五次会议和第八届监事会

第十七次会议审议通过，关联董事均已回避表决；本预案尚需提交公司

2025年第一次临时股东大会审议，关联股东应回避表决。 

六、备查文件 

1、第八届董事会第二十五次会议决议； 

2、第八届监事会第十七次会议决议； 

3、第八届董事会审计委员第十六次会决议； 

4、第八届董事会独立董事第五次专门会议决议。 

特此公告。 

 

中国船舶工业股份有限公司董事会 

2025年 1 月 25日 


